KARLOVA UNIVERZITA V PRAZE

Filozofická fakulta

Ústav Dálného východu

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Josefína Míková

DOPAD ČÍNSKO-VIETNAMSKÉ VÁLKY V ROCE 1979 NA
VIETNAMSKOU SPOLEČNOST

The Impact of China's War with Vietnam in 1979 on the Vietnamese Society

Praha 2009

vedoucí práce: Mgr. et Mgr. Petra Karlová, Ph.D.

Poděkování

Na tomto místě bych chtěla vřele poděkovat vedoucí mé bakalářské práce Mgr. et Mgr. Petře Karlové, Ph.D. za velmi cenné připomínky, odborné rady a čas, který mé práci věnovala. Dále bych chtěla poděkovat PhDr. Milanu Syručkovi za poskytnutí odborných konzultací k tématu čínsko-vietnamské války.

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně a že jsem uvedla všechny použité prameny a literaturu.

V Praze dne 30. července 2009

.....

Anotace

Jméno autora: Josefína Míková
Instituce: Univerzita Karlova v Praze Filozofická fakulta Ústav Dálného východu Celetná 20, 116 42 Praha 1
Obor: Etnologie se specializací vietnamistika, bakalářské studium
Název práce: Dopad čínsko-vietnamské války na vietnamskou společnost
Vedoucí práce: Mgr. et Mgr. Petra Karlová, Ph.D.
Počet stran: 61
Rok obhajoby: 2009
Klíčová slova: čínsko-vietnamská válka v roce 1979, vietnamská společnost, čínská menšina ve Vietnamu, mezinárodní vztahy Vietnamu po roce 1976

I. Cíle bakalářské práce

- 1) Určit a analyzovat dopady čínsko-vietnamského konfliktu na vietnamskou společnost
- 2) Určit a analyzovat příčiny čínsko-vietnamského konfliktu a další faktory, které ovlivnily konflikt
- 3) Popsat průběh čínsko-vietnamské války

II. Význam tématu

Čínsko-vietnamský konflikt v roce 1979 byl posledním ze tří indočínských válek a prozatím i posledním válečným střetem na území Vietnamu. Je však omezena dostupnost hodnověrných a ověřitelných informací z vietnamských zdrojů o tomto konfliktu.

Analýza dopadů tohoto válečného konfliktu na vietnamskou společnost je součástí mapování současné historie Vietnamu a zdrojem informací pro pochopení současné situace ve Vietnamu.

III. Otázky výzkumu

- 1) Jaká byla celková situace před vypuknutím války? Popis vnitropolitické a ekonomické situace Vietnamu v období od sjednocení země v roce 1976 po začátek čínsko-vietnamského konfliktu v roce 1979. Popis mezinárodně politické situace – především změnu orientace zahraniční politiky a vypuknutí války v Kambodži.
- 2) Jaké byly příčiny vypuknutí čínsko-vietnamského konfliktu? Jak probíhala čínsko-vietnamská válka a jaké bylo její hodnocení z vojenského hlediska?
- 3) Jaké byly dopady konfliktu? Popis a analýza dopadů konfliktu na:
- vztahy mezi Vietnamem a Čínou
- vztahy mezi velmocemi Sovětským svazem, Spojenými státy americkými a Čínou
- vztahy mezi Vietnamem a zeměmi ASEAN
- vnitropolitickou a ekonomickou situaci Vietnamu
- život obyvatelstva severního Vietnamu
- čínskou menšinu ve Vietnamu
- armádu Vietnamu jako významnou složku společnosti

IV. Metody výzkumu

Pro všechny tři oblasti výzkumu byly použity tyto metody zkoumání:

- nalezení dostupných vietnamských, anglických a českých informačních pramenů
- ověřování pravdivosti údajů srovnáním několika zdrojů
- vystavení rámce pro celou práci

- zpracování jednotlivých zdrojů vztahujících se k tomuto tématu a zhodnocení vzájemných souvislostí
- vyvození závěrů

V. Závěry práce

1) Vyhodnocení příčin čínsko-vietnamského konfliktu:

K rostoucímu napětí, které vyvrcholilo čínsko-vietnamskou válkou, přispěla změna orientace Vietnamu na Sovětský svaz. Sovětský svaz začal Vietnam využívat pro svoji expanzivní politiku v oblasti jihovýchodní Asie. Čína se cítila ohrožena tímto obklíčením a začala se obávat o svoji vedoucí úlohu v daném regionu. Obavy Číny zesílily po vpádu Vietnamu do Kambodži v roce 1978, který se uskutečnil za podpory Sovětského svazu. K vyostření vztahů mezi Čínou a Vietnamem přispělo i zacházení Vietnamu s čínskou menšinou žijící na jeho území, se kterým Čína nesouhlasila. Dalším důvodem zhoršení vztahů mezi Čínou a Vietnamem na konci sedmdesátých let byly spory o Spratlyho a Paracelské ostrovy.

2) Vyhodnocení dopadů čínsko-vietnamského konfliktu:

Čínsko-vietnamská válka oddálila o dalších 10 let možnost urovnat vztahy těchto dvou znesvářených států, což dále zesílilo izolaci Vietnamu. Tato zesilující politická izolace uspíšila sled vnitřních a ekonomických krizí, které dále podkopávaly mezinárodní úlohu Vietnamu.

Abstract

Author's name: Josefína Míková

School: Charles University in Prague
Faculty of Arts
Institute of East Asian Studies
Celetná 20, 116 42 Praha 1

Program: Ethnology with specialization of Vietnamese studies

Title: The Impact of China's War with Vietnam in 1979 on the Vietnamese Society

Consultant: Mgr. et Mgr. Petra Karlová, Ph.D

Number of pages: 61

Year: 2009

Key words: Sino-Vietnamese War, Vietnamese society, Chinese minority in Vietnam, International relations of Vietnam since 1976

I. Statement of proposes

- 1) To identify and analyse the impacts of the Sino-Vietnamese War on the Vietnamese society
- 2) To identify and analyse the causes of the Sino-Vietnamese War and examine other factors which influenced this conflict
- 3) To describe the conduct of the Sino-Vietnamese War

II. Background and reason for current study

The Sino-Vietnamese War of 1979 was the last of three wars in the region of Indochina in the 20th century. Accessibility to authentic and verifiable information regarding the conduct of this war is restricted in Vietnam.

This chapter in Vietnamese history provides us with an opportunity to answer some questions that could shed light on certain developments that have transpired in Vietnam since this war.

III. Research questions

- 1) What was the situation prior to the outbreak of the Sino-Vietnamese War? The description of the domestic politics and economic situation in Vietnam from the unification of the whole country in 1976 to the beginning of the Sino-Vietnamese War in 1979. The description of the international political situation – with emphasis on the re-direction of the Vietnamese foreign policy and the outbreak of the war in Kampuchea in 1978.
- 2) What were the causes of the Sino-Vietnamese war? What was the conduct of the Sino-Vietnamese War and how was its conduct and aftermath assessed by the military in the respective countries.
- 3) What were the impacts of the Sino-Vietnamese War? The description and analysis of the impacts of the Sino-Vietnamese War on:
- the Sino-Vietnamese relations
- the relations among Soviet Union, United States of America and China
- the relations between Vietnam and ASEAN
- the domestic politics and economic situation in Vietnam
- the lives of the people living in northern Vietnam
- the Chinese minority living in Vietnam
- the Vietnamese army - as an important part of the Vietnamese society

IV. Research method and procedure

For all of the three research areas, the following research method and procedure were used:

- securing available Vietnamese, Czech and other (mostly in English written) resources of information
- researching information
- drafting the outline for this analysis
- evaluating sources pertaining to this topic and compiling the context
- finding of the thesis

V. Thesis Findings

1) Thesis Findings concerning the causes of the Sino-Vietnamese War:

The rapprochement between Vietnam and the Soviet Union in the late 70s, at the expense of China's interests in Southeast Asia, led to growing tension, which ultimately led to the Sino-Vietnamese War. The Soviet Union began to use Vietnam for its expansionist policy in Southeast Asia. China felt threatened by this encirclement and by its loss of influence in the region. China's angst increased following the invasion of the Kampuchea by Vietnam in 1978, with clear support from the Soviet Union. China's opposition to Vietnam's mistreatment of its Chinese minority also strained relations between these two countries. The territorial dispute concerning the sovereignty of Spratly and Paracel islands was another reason for the deterioration of Sino-Vietnamese relations at the end of 70s.

2) Thesis Findings concerning the impacts of the Sino-Vietnamese war:

The Sino-Vietnamese war delayed any opportunity to normalize relations between these two former belligerent nations for another 10 years, which further increased Vietnam's isolation during this period. This political isolation precipitated a series of domestic and economic crises, which undermined Vietnam's international role.

Obsah


[…]


Při vzniku příčin hrála podstatnou roli mezinárodní situace a rozložení sil v jihovýchodní Asii v druhé polovině sedmdesátých let 20. století. Ho Či Minova koncepce zahraniční politiky Vietnamu s orientací na Čínu i Sovětský svaz zároveň byla změněna na jednostrannou závislost na Sovětském svazu. Za této situace se Čína cítila ohrožená tímto obklíčením a dále si uvědomovala možnou ztrátu vlivu v regionu jihovýchodní Asie. Proto Čína vnímala jako přímé ohrožení svých mocenských zájmů válku mezi Vietnamem a Kambodžou, kde vietnamská armáda vedla se souhlasem Sovětského svazu boj proti Rudým Khmerům podporovaných Čínou. Přijetí sovětského modelu hospodářské politiky bez existence soukromého vlastnictví výrobních prostředků a snaha o plnou integraci čínské menšiny do vietnamské společnosti byly další příčinou čínsko-vietnamského konfliktu.

Poslední příčinou konfliktu byly územní spory vedené mezi Čínou a Vietnamem, které byly částečně také důsledkem závislosti Vietnamu na Sovětském svazu. V případě Paracelských a Spratlyho ostrovů se jednalo o zájem Sovětského svazu využívat tyto strategicky položené ostrovy v Jihočínském moři. Při hodnocení příčin čínsko-vietnamského konfliktu lze dodat, že hlavní podíl na jejich vzniku má vzniklá závislost Vietnamu na Sovětském svazu. Vietnam se stal nástrojem expanzivní strategie Sovětského svazu v jihovýchodní Asii.

Uvedené příčiny vyvolaly mezi Čínou a Vietnamem osmnáctidenní, poměrně razantní vojenský konflikt vedený konvenčními zbraněmi. Po krátkých, ale intenzivních bojích a po stažení čínských vojsk byly zřejmé dopady tohoto konfliktu na Vietnam.

Na základě analýzy níže uvedených pramenů jsem identifikovala dopady čínsko-vietnamského konfliktu na vietnamskou společnost. Mezi dopady, které jsem v mé práci dále analyzovala, patřily ztráty na životech obyvatelstva a materiální škody způsobené čínskou armádou v severním Vietnamu, dále dopad konfliktu na pokračující exodus čínské menšiny

ve Vietnamu a také vliv válečných konfliktů na armádu. Další dopady se projeví v mezinárodní, vnitropolitické a ekonomické situaci Vietnamu.

Z rozboru působení dopadů vyplynul hlavní závěr, že všechny uvedené dopady se projeví především v ekonomické situaci Vietnamu. Ztráty na životech a zničení továren, technologických zařízení a polních hospodářstvích v severním Vietnamu urychlily ekonomickou krizi, do které se Vietnam v důsledku centrálně řízené hospodářské politiky dostal. Dále pokračující a po konfliktu dokonce ještě zesílený exodus čínské menšiny působil v konečném důsledku také jako element posilující ekonomickou krizi. Důvodem byla ekonomická soběstačnost a podnikatelská invence čínských výrobců a obchodníků, kteří byli jedním z opěrných sloupů vietnamské ekonomiky, která ovšem v krátkém časovém období vymizela. Čeho však ve Vietnamu přibývalo, byl počet vojáků a s tím související nárůst výzbroje. Toto opatření vzniklo na základě rozhodnutí vietnamské vlády, která počítala s dalšími ozbrojenými konflikty. Enormní nárůst početních stavů ozbrojených složek a nákup kvalitního a modernějšího vojenského vybavení se podílely na zvýšení zadluženosti Vietnamu s následným dopadem do zhoršující se ekonomické situace Vietnamu.

V oblasti mezinárodních vztahů se konflikt promítl primárně do bilaterálních vztahů mezi Čínou a Vietnamem. Tak, jak bylo úmyslem Číny, se Vietnamu dostalo poučení v tom smyslu, že čínské zájmy nelze v regionu jihovýchodní Asie opomíjet. Normalizace vztahů mezi Vietnamem a Čínou byla na dlouhou dobu zablokována. Stejným způsobem jako Čína vnímalo i sdružení zemí ASEAN potřebu udělit Vietnamu lekci za jeho expanzivní politiku. Je zajímavé, že ASEAN nevnímala vietnamskou agresi v Kambodži jako akt osvobození od zločinné politiky Rudých Khmerů. Toto pojetí nevměšování patří do obrazu poněkud rozporuplných multilaterálních vztahů zemí jihovýchodní Asie. Rozporuplnost je patrná i z vlivu čínsko-vietnamského konfliktu na vztahy mezi Vietnamem a Sovětským svazem. Hlavní spojenec Vietnamu Sovětský svaz v průběhu čínsko-vietnamské války na obranu Vietnamu přímo vojensky nevystoupil. Nicméně za jeho podpory vystupoval Vietnam nadále jako okupant Kambodži. Tato politika jej nadále strhávala do izolace a vyloučení z mezinárodní finanční podpory poskytované Světovou bankou anebo rozvinutými zeměmi. Následkem toho se Vietnam ocital ve stále hlubší ekonomické krizi, kterou již nebyl za stávající situace schopen zvládnout. Vzniklou situaci ať již v oblasti mezinárodních vztahů

anebo v oblasti ekonomiky a vnitropolitické situace bylo možno řešit až přijetím nových politických a ekonomických zásad.

Při psaní práce jsem se potýkala s nedostatkem pramenů především z vietnamských zdrojů. Na dané téma tj. dopad čínsko-vietnamského konfliktu na vietnamskou společnost nebyla totiž dosud zpracována žádná obsáhlejší vietnamská práce, která by postihla všechny aspekty z pohledu Vietnamu. Z tohoto důvodu jsem se bohužel setkávala ve vietnamských zdrojích pouze s kusými anebo tendenčně pojatými informacemi, nicméně i z nich jsem získala důležité informace, které jsem ve své práci použila.
