**Oponentský posudek na bakalářskou práci Josefíny Míkové
„Dopad čínsko-vietnamské války v roce 1979 na vietnamskou společnost“**

Předložená bakalářská práce studentky Josefíny Míkové si klade za cíl popsat průběh a příčiny čínské punitivní války v roce 1979 a analyzovat její dopad na postavení Vietnamu v rámci mezinárodního společenství a také na vietnamskou společnost jako takovou.

Předložená práce je rozdělena na tři hlavní kapitoly, v nichž se autorka soustředí především na podrobný popis a analýzu mezinárodní a vnitropolitické situace Vietnamu v letech 1975 – 1979, jejichž události nakonec vyústily v tento krátký, leč do budoucna rozhodující konflikt (str. 15 – 28). Další kapitola se stručně zabývá samotným průběhem střetu (str. 26 – 32). Nejvýznamnější a nejrozsáhlejší část práce se věnuje dopadu tohoto konfliktu na čínsko-vietnamské vztahy, na vztahy Vietnamu a mezinárodního společenství s důrazem kladeným na země ASEANu. Dále se autorka soustředí na dopad konfliktu na vietnamskou společnost, tj. pojednává o poválečných problémech života Vietnamců a čínské minority, otázce vietnamské armády a změně vnímání vojáka-hrdiny v rámci společnosti.

Z bibliografie je patrné, že studentka vycházela jak z anglických, českých, tak i vietnamských pramenů. Jediným základním problémem, se kterým se potýkala, byl však nedostatek objektivních vietnamských pramenů na toto ožehavé téma.

Práce má celkově logickou strukturu, je psána srozumitelně bez větších nepřesností, byť se z hlediska stylistiky do ní vloudily občas nejasná a někdy i neobratná vyjádření, jako např.: opakování slov; nebo na str. 13 je uvedeno „*po sjednocení v roce 1976 začal Sovětský svaz uplatňovat svoji strategii...*“; na str. 21 se píše, že válka ve Vietnamu skončila roku 1975 – což je také sporné tvrzení; na str. 28 je mylně napsáno datum vietnamské invaze do Kambodže (1977), atd. Občas se v práci vyskytují drobné překlady a chyby (např. na str. 15. severní Vietnam psán s velkým „s“)

Závěrem lze konstatovat, že studentka prokázala schopnost samostatné práce s vietnamskými materiály. Navíc, tato práce splňuje požadavky kladené na bakalářskou práci. Přes výše zmíněné výhrady ji hodnotím jako **velmi dobrou a doporučuji ji k obhajobě.**

Praha, 10.9.2009

Mgr. Mária Strašáková

oponent